Secunda obedientiae pars, timor, sicut etiam supra honorem diximus vocari, quia propter Deum, et tanquam Deo obediendum sit, ita hic aperte timorem interpretatur Paulus, non solum humanam vindictam, sed etiam divinam timendam esse, cum ait, Non propter iram tantum, sed etiam propter conscientiam.¹ Id supra exposuimus, etiam si fallere possis Magistratum sine aliorum offensione, et sine tuo periculo, tamen obtemperandum est, quia futurum est, ut Deus ulciscatur, etiam si Magistratus nequeat. Item saepe fit, ut mandet Magistratus aliquid, quod nobis inutile aut iniustum videtur. Ibi timor exigitur, ne contemnamus eiusmodi mandata, sicut Semeias contempsit edictum Salomonis.² Saepe fit etiam, ut contemnamus auctoritatem Magistratum propter infirmitatem eorum, sicut Saulem contempserunt Israëlitae 1. Reg. 10. Num salvare poterit nos iste?³ Aliquando etiam lenitas Principum minuit metum inferiorum. Semper igitur sic affecti esse debemus, ut metuamus Deum vindicem, etiamsi Magistratus non vindicet. Timor etiam commonere nos debet, ut iniurias quas faciunt Magistratus, toleremus: et eorum errata sanemus et tegamus, sicut David Saulem toleravit⁴ etc.

Postremo timorem accipiamus, non tantum de externis officiis et obedientia, sed etiam serium metum induamus, et sentiamus, quod illa ordinatio sit a Deo, facta in mundo ad coercendos nos et punienda delicta. Iudicium igitur Dei serio metuamus, et sentiamus nos, etiamsi evaserimus e manibus Magistratum, tamen non evasuros esse vindictam irae divinae. Sicut videmus nunquam homicidia impune

finita exempla est in Historiis videre, Sicut in corpore singula {73v} membra reliqui corporis salutem tuentur, ita et nos debemus existimare principum salutem ad nos pertinere eamque iuxta Dei voluntatem nostris officiis defendere. Neque vero est voluntas Dei, ut criminatione aut sedicionibus eorum vicia emendentur, Ita consulemus publicae saluti, si iuxta praeceptum Dei, et orabimus pro magistratibus et diligenter parebimus. Est itaque hic praecipuus honor quem illis debemus, Deo gratias agere pro beneficiis quae per magistratus consequimur, et petere ut eos defendat ac gubernet.

Secundo iubet Paulus magistratui timorem reddi.¹ Hic impii tantum supplicia considerant, non cernunt voluntatem Dei. Docendi sunt igitur homines, ut iudicium Dei metuant, ut sciant factam ordinationem a Deo de puniendis delictis, quam etiamsi magistratus non possint exequi, tamen Deus exequitur. Nunquam igitur evadunt homicidae. Nullum facinus

¹ Röm 13,5.

² 1Kön 2,36–46.

³ 1Sam 10,27.

⁴ Vgl. 1Sam 24,1–16.

¹ Röm 13,7d.

committi, ne quidem a regibus, ut tyrannorum exitus testantur: neque speremus celari posse nostra delicta, quia cum iudicium Dei fit, omnia proferuntur in publicum. Ideo scriptum est, Multa flagella peccatorum, in chamo et freno astringes eos.¹ Item Proverbiorum 26. Flagellum equo, et chamus asino, et {45r} virga in dorso imprudentium.² Sic igitur serio metuenda potestas est, quia Deus vindicat, etiam si ipsa negligat ulcisci. Ideo scriptum Proverb. 16. Indignatio regis nuntius mortis.³ Item, Serenus regis vultus est vita, et benevolentia eius velut pluvia serotina.⁴ Proinde terror regis, ut rugitus leonis⁵ etc. Et Proverbiorum 24. Time dominum fili mi et regem, et cum seditiosis ne commisceare, mox enim instabit interitus eorum.⁶ Et Ecclesiast. 8. Ego os regis observo, et praecepta iuramenti Dei.⁷ Et paulo post negat fore, ut sotes evadant vindictam divinam, ait enim, Non sinitur quiescere ingruente bello, neque salvabit impietas impium.⁸ Et tam graves comminationes commonere nos debent, ut vindictam vere et ex animo formidemus, et sciamus, Deum exercere istam vindictam per Magistratus, quem fallere, et e cuius manibus elabi nemo potest. Ecce si nullius peccati rei essemus, quantum hoc peccatum est in mundo, quod neque honor, ut debebat, neque timor redditur Magistratui. Est enim vulgare reprehendere Magistratum, et maledicere Magistratibus. Deinde quis sic timet, quin si poenam effugere posset, timere desineret.

Postremus gradus obedientiae exigit operas et tributa et similia, de quibus scriptum est 1. Reg. 8.⁹ Sicut et Christus reddidit censum,¹⁰ et iussit dari {45v} Caesari quae sunt Caesaris.¹¹ Et Ioseph in Aegypto exegit quintam partem fructuum,¹² quia opus est Magistratui nostris corporibus et rebus ad publicam pacem constituendam, ad alendos homines idoneos ad docendum, ad res iudicandas, ad militiam, ad aedifitia publica. Nam Paulus inquit, Tribu-

¹ Ps 31,10.9 Vulg.

² Prov 26,3.

³ Prov 16,14.

⁴ Prov 16,15.

⁵ Prov 20,2.

⁶ Prov 24,21–22.

⁷ Koh 8,2.

⁸ Koh 8,8.

⁹ Vgl. 1Sam 8,10–18.

¹⁰ Mt 17,24–27.

¹¹ Mt 22,21.

¹² Gen 47,13–26.

ita celari potest, ut non proferatur in lucem. Ideo scriptum est. Multa flagella peccatorum, in chamo et freno constringes eos.¹ Et proverbi. 26. Flagellum equo, et chamus asino, et virga in dorso imprudentium.² Et Pro. 24. Time Dominum fili mi, et regem, et cum seditiosis ne commiscearis, mox enim instabit interitus eorum.³ Et Ecclesi. 8. Ego os regis observo, et praecepta Iuramenti Dei.⁴ Et paulo post negat sotes evadere posse vindictam divinam. Ait enim, non sinitur quiescere {74r} re ingruente bello, neque salvabit impietas impium.⁵ Hi loci docent nos divinam vindictam esse, quam exercet magistratus, quare nullo modo arbitremur facinorosos elabi posse. Proinde Paulus praecipit, ut non tantum secures et virgas magistratum, sed etiam iudicium Dei formidemus. Ideo et Salomon inquit, Terror regis est, perinde ut rugitus Leonis. Qui offendit eum, peccat anima eius.⁶ Significat enim Deum ulcisci peccatum, vel si magistratus ulcisci nequeat.

Postremo praecipit operas ac tributa reddi,⁷ de quibus scriptum est 1. Regum 8.⁸ Sicut reddidit Censum Christus,⁹ et iussit dari Caesari, quae sunt Caesaris.¹⁰ Opus est enim magistratui ad alenda praesidia, ad constituenda iudicia, ad conducendos homines idoneos ad docendum, ad res iudicandas, et pecunia, et operis nostris. Sic enim ait Paulus, Tributa praestari, quia magistratus in hoc incumbat, ut retineat pacem. Sunt autem alias miciora onera, alias

¹ Ps 31,10.9 Vulg.

² Prov 26,3.

³ Prov 24,21.

⁴ Koh 8,2.

⁵ Koh 8,8.

⁶ Prov 20,2.

⁷ Röm 13,7b–c.

⁸ Vgl. 1Sam 8,10–18.

⁹ Mt 17,24–27.

¹⁰ Mt 22,21.

ta ideo praestari, quia incumbat Magistratus in hoc, ut pacem retineat.¹ Vides autem in illo exemplo Ioseph, magnum onus imponi Aegypto a sancto viro. Ideo et nos publica onera et graviora feramus, nec ea

nostro arbitrio abiiciamus. Hic etiam de legibus quaeri solet. An liceat uti gentilium legibus. Respondeo. Regnum Christi est spirituale regnum, quod consistit in timore, fide, castitate, et caritate. Verum praeter illud regnum, est regnum civile, quod distribuit haereditates, punit maleficia, constituit iudicia pacis publicae causa. Hoc regnum dissimiles habet leges. Aliae enim sunt Moisi, aliae Romanae, aliae Saxonicae leges. Sicut autem Christiana libertas non exigit caeremonias Mosaicas, ita nec leges istas Moisi de iudiciis exigit, sed sinit nos uti omnium gentium legibus, apud quas vivimus, sicut vestitu, lingua, cibo et victu earum gentium, quia Christianus, neque Gentilis est, neque Iudaeus,² hoc est, uti potest, vel iudaicis ritibus ac legibus, vel graecis in his rebus, quae ad corporalem vitam pertinent, ad libertatem, ad servitatem corporis, ad res tenendas, ad haereditates adeundas, ad iudicandum de sententiis, et similia civitatum iura. Sic et Paulus iure civitatis Romanae usus, vitam defendit.³ Et Christus censum dedit,⁴ et servierunt multi sancti, et Centurio, Cornelius,⁵ et Proconsul Sergius⁶ Magistratus Romanos gesserunt. Et Iohannes Baptista cum iubet milites Romanos stipendiis suis contentos esse,⁷ adprobat stipendia et functionem. Sic etiam Daniel exercuit iurisdictionem apud Assyrios,⁸ non ex lege Moisi, sed ex legibus Assyriorum. Huc facit etiam caput 15 in Actis, ubi Apostoli clarissime pronunciant, quod

acerbiora, Sicut Ioseph redegit in servitatem totam Aegyptum, et coegit quotannis pendere quintam partem frugum,¹ Iudicavit enim ferociam gentis acerbiorae imperii forma cohibendam esse. Et quemadmodum peccata nostra crescunt, ita paulatim crevit acerbitas imperiorum, ut significavit statua in Daniele, ubi primum regnum aureum, secundum argenteum, tertium aeneum, quartum ferreum pingitur.² Quare docendi sunt homines, ut aequo animo servitatem, etiam sicubi durior est, tolerant, et sciant eam iudicio Dei crescere ad frenandam nostram maliciam subinde crescentem.

Hic etiam de legibus quaeri solet, an liceat Christiano magistratui ex legibus Ethnicorum ius dicere. Et hac de re memini Carolostadium³ miras tragoe-dias excitare, qui nos ad legem Mosaicam revocabat, et contendebat Romanis legibus explosis, lege Moysi in foro utendum esse. Memini alium quendam novam σεισαχθείαν⁴ secundum ius Iubilei in lege Moysi,⁵ voluisse docere, Eius dogmatis iam semina quaedam sparserat, ex quibus magni tumultus⁶ extiterunt. Haec ideo commemoro, ut lectores admoneam, ne quis in eosdem errores impingat. Error est enim sentire quod Christiano non liceat gentilium legibus, quae de possessione bonorum, deque omnibus forensibus negociis constituunt, uti. Error est, cogere Christianos ut legibus Moisi utantur. Imo sicut sediciosum est, magistratus contumelia afficere, ita sediciosi sunt iudicandi, qui criminantur praesentes leges, et abolere conantur, si non habeant ius ferendi leges. Nam idem honos debetur legibus, qui magistratibus debetur, et quemadmodum nostra sapientia cedere magistratum voluntati debet, ita cedere legum iudicio debet, etiamsi duriores alibi videantur. Quod autem liceat uti gentilibus legibus in civilibus negociis diiudicandis intelligi potest ex ratione libertatis Christianae, Sicut enim non oportet nos caeremonias legis Mosaicae servare, ita neque oportet nos servare praecepta iudicialia, sed liberum est nobis, omnium gentium inter quas

¹ Röm 13,6.

² Vgl. Gal 3,28 sowie 1Kor 12,12–13; Gal 5,6; 6,15.

³ Vgl. Apg 16,37; 22,25.27.28b.

⁴ Mt 17,24–27.

⁵ Apg 10,1.

⁶ Apg 13,7.

⁷ Lk 3,10–14.

⁸ Vgl. Dan 2,48.

¹ Gen 47,13–26.

² Dan 2,31–43.

³ Andreas Bodenstein, gen. Karlstadt (1486–1541).

⁴ Vgl. Aristoteles, Resp. Athen. 6,1.2 u.ö.

⁵ Lev 25; Dtn 15,1–3.

⁶ tumultus Hag29, Hag34, SH45. – tumultibus Wit28-1/2.

Christiana iustitia sit fides, purificans corda.¹ Et quod non sit observatio certarum caeremoniarum, aut aliarum corporalium ordinationum de rebus civilibus, et vetant gentibus legis Mosaicae iugum imponere, immo grave peccatum esse docent, alligare gentes ad ordinationes Mosaicas, et ordinationes civiles gentium abrogare. Sic enim scriptum est, Quid tentatis Deum?² Estque ibi argumentum ex nomine gentium tractum. Gentes requirent Deum,³ ergo gentes non sunt cogendae, ut recipiant legem Moisi, alioqui desinerent esse gentes. Licet igitur nobis uti gentilibus legibus.

vivimus, legibus uti, Sicut vestitu, lingua, victu earum gentium utimur, quia Christianus, neque Iudaeus est, neque Graecus, hoc est, in his rebus quae ad corporalem vitam pertinent, ad libertatem, ad servitutem corporis, ad res tenendas, ad haereditates ad eundas, et similia civitatum iura, uti potest vel Iudaeis legibus, vel Graecis, vel Romanis, vel Saxonis, ubicunque vivit, sequitur leges eius regionis, non aliter atque apud alios longiore, apud alios brevior die utitur. Sic Paulus iure civitatis Romanae usus, defendit vitam. Et Christus censum dedit,¹ et servierunt multi sancti, Et Centurio Cornelius,² et proconsul Sergius³ magistratus Romanos gesserunt. Et Ioannes Baptista cum iubet milites Romanos stipendiis suis contentos esse,⁴ adprobat stipendia, et functionem. Sic etiam Daniel exercuit Iurisdictionem apud Assyrios⁵ non ex lege Moisi, sed ex legibus Assyriorum, Sed hic totus locus, ut dixi, clare intelligi ex natura libertatis Christianae potest, de qua infra dicemus. Facit huc etiam locus in Actis capi. 15 ubi apostoli clarissime pronunciant, {75v} quod Christiana iusticia, sit fides, purificans corda, et quod non sit observatio certarum caeremoniarum aut aliarum corporalium ordinationum de rebus civilibus, et vetant gentibus imponere iugum legis Mosaicae, imo docent grave peccatum esse, alligare gentes ad ordinationes Mosaicas, abrogatis civilibus ordinationibus gentium. Sic enim scriptum est, Quid tentatis Deum?⁶ Et argumentum ibi ex nomine gentium tractum est. Gentes requirent Deum, Ergo gentes non debent cogi ad legem Moisi recipiendam, desinerent enim esse gentes, si legem Moisi reciperent. Constat igitur licere Christianis, uti gentilibus legibus, modo ut cum lege naturae seu ratione consentiant. Paulus enim tradidit regulam diiudicandarum legum. Si puniant flagicia, et habeant honorem recte factis, probandae sunt. Habemus autem legem naturae, id est, quasdam sententias divinitus inscriptas animis, ex quibus omnes gentes iudicare possunt de moribus quae honesta, ac iusta, quae sint turpia, sicut Paulus docet Ro. 2. Habent legem scriptam in cordibus.⁷ Et

¹ Apg 15,9.

² Apg 15,9–10.

³ Apg 15,17.

¹ Mt 17,24–27.

² Apg 10,1.

³ Apg 13,7.

⁴ Lk 3,10–14.

⁵ Vgl. Dan 2,48.

⁶ Apg 15,9–10.

⁷ Röm 2,15.

cum sapientiam mundi nominat,¹ tribuit hominibus naturale iudicium res corporales administrandi. **Idem** significatum est in Genesi, cum homini caeterae res subiectae sunt, ut **eis** dominetur,² id est, ut **eas** administret. **Non potest enim administrare eas, nisi certo iure descripto efficiat, ut suum quisque teneat.** Proinde rectae leges sunt, **{76r}** quae cum ratione naturali consentiunt, et puniunt turpitudinem, Sibariticae aut Milesiae leges,³ quia non puniunt turpitudinem, non sunt leges, sed horrenda exempla irae divinae, **proposita nobis,** ut cernamus, quo ruant homines a Deo deserti, et in reprobum sensum traditi.⁴ Etenim ne naturale quidem iudicium sine auxilio Dei **incolume** possumus **retinere,** sicut **docet** Salomon **cum inquit,** Ut oculus videat, ut auris audiat, Deus facit **utrunque,**⁵ Paulus **ad Romanos** vocat etiam gentium leges divinam ordinationem.⁶ Deus enim gubernat mentes magistratum, ut supra diximus, quare et leges Dei opus sunt, Idque significavit Salomon cum ait, **Divinatio in labiis regum,**⁷ quasi dicat, reges in condendis legibus et iurisdictione, divinitus regi et gubernari. Adhaec ideo Dei ordinatio vocari leges possunt, quia colliguntur tanquam ex principiis conclusiones, ex naturali noticia honesti ac iusti, quam Deus inscripsit animis hominum. Iurisconsulti eam vocant tum ius naturae, tum ius gentium. Quae dissentiunt ab illo naturali iudicio, ut leges Milesiae, non sunt leges, sed ἀκαταστασία,⁸ et confusio quam diabolus efficit, impellens homines, ut quodam furore perciti cum natura sua pugnent. E contra iustae leges sunt, quae cum illo naturali iudicio consentiunt, etiamsi aliis locis duriores, aliis locis miciores sint, Sicut alia

¹ 1Kor 1,20.21; 3,19.

² Gen 1,28.

³ Den Bewohnern der am Golf von Tarent gelegenen Stadt Sybaris, deren Blütezeit vom Ende des 8. Jahrhunderts bis zum Ende des 6. Jahrhunderts v. Chr. datiert, wurde in der Antike ein extrem luxuriöser Lebensstil zugeschrieben. Den ausführlichsten Bericht über sie gibt Athenaeus v. Naukratis, Deipnosoph. 12, 518c–522d, der ihnen die Erfindung der Badewanne und des Nachttopfs nachsagt. Von einer engen Verbindung zwischen Sybaris und Milet berichten Herodot 6,21,1; Timaeus, Fragm. FGH 3b, 566F, 50 (S. 616–617); Diodorus Siculus 8,20,1; Plutarch, Crassus 32,5.

⁴ Röm 1,28.

⁵ Prov 20,12.

⁶ Röm 13,2.

⁷ Prov 16,10.

⁸ Vgl. 1Kor 14,33; 2Kor 12,20; Jak 3,16.

Lex Moisi duas partes haereditatis tradit primo {46v}genito.¹ Nos autem dividere haereditates debemus iuxta eas leges, quas adprobant illi magistratus, sub quibus vivimus. Lex Moisi non suspendit simplicem furem.² Christianus iudex potest furem suspendere iuxta receptas leges et consuetudines. Lege Moisi annus septimus liberabat servos, Iubileus restituebat in possessiones.³ Huiusmodi legibus nos non tenemur, sed pro eis uti debemus nostris, et receptis legibus, quia Paulus vocavit etiam gentium leges ordinationem divinam,⁴ si modo sint honori bono operi, et flagitia puniant. Hanc enim regulam Paulus legum diiudicandarum, quia si puniant flagitia de eo probentur, etiamsi poena sit atrocior. Nam aliae gentes durioribus legibus et poenis opus habent, sicut alia corpora pharmacis et remediis mittoribus alia acrioribus opus habent. Habemus autem legem naturae, id est, quasdam sententias divinitus inscriptas animis, ex quibus etiam gentes iudicare possunt de civilibus negotiis, quae recta sint, quae sint iniusta. Sicut Paulus ait Ro. 2. Habent legem scriptam in cordibus.⁵ Et cum sapientiam mundi nominat,⁶ tribuit hominibus naturale iudicium res corporales administrandi, sicut et significatum est in Genesi. Cum homini caeterae res subiectae sunt, ut illis dominetur,⁷ id est, ut administret, quomodo eis utendum sit. Itaque Sibariticae aut {47r} Milesiae leges,⁸ quia non

corpora acri {76v} oribus remediis, alia lenioribus curantur. Nam ferociore populi, durioribus legibus ac suppliciis coercendi¹ sunt. Utitur itaque Christianus legibus suae civitatis, ubicunque vivit. Lex Moisi dabat decimas sacerdotibus.² Nos decimas dare iis debemus, quibus nostrae leges aut magistratus reddi iubent. Lex Moisi duas haereditatis partes primogenito dabat.³ Nos distribuere haereditates iuxta patrias leges debemus. Lex Moisi non suspendit eum, qui simplex furtum fecit,⁴ Iudici Christiano licet suspendere talem furem iuxta receptas leges, et consuetudinem, quae vim legis habet. Lege Moisi annus septimus liberabat servos, Iubileus restituebat in amissas possessiones.⁵ Huiusmodi legibus nos non tenemur, sed debemus parere nostris. Siqui per ambitionem leges praesentes vituperant, illi sciant se non minus esse sediciosos, quam si magistratibus maledicerent. Idem enim honos debetur legibus ac magistratibus. Quare discamus praesentes leges amare ac boni consulere, et retinere studeamus etiamsi quid habeant incommodi, quia nullum est praesentius venenum rebus publicis quam legum mutatio. Et nota est vetus sententia, τὸ κακὸν εὖ κείμενον μὴ κινητέον.⁶ Caveant autem in primis isti qui in Ecclesiis docent, ne tanquam tribuniciis rogationibus debacchentur adversus leges publicas, Neque enim ad officium eorum pertinet civilia negotia gubernare. Sicut neque Christus haereditatem distribuere voluit,⁷ non enim gerebat magistratum, aut civile regnum.

¹ Vgl. Dtn 21,17.

² Ex 21,37; 22,2–3.

³ Ex 21,2; Lev 25; Dtn 15,1–3.

⁴ Röm 13,2.

⁵ Röm 2,15.

⁶ 1Kor 1,20.21; 3,19.

⁷ Gen 1,28.

⁸ Den Bewohnern der am Golf von Tarent gelegenen Stadt Sybaris, deren Blütezeit vom Ende des 8. Jahrhunderts bis zum Ende des 6. Jahrhunderts v. Chr. datiert, wurde in der Antike ein extrem luxuriöser Lebensstil zugeschrieben. Den ausführlichsten Bericht über sie gibt Athenaeus v. Naukratis, Deipnosoph. 12, 518c–522d, der ihnen die Erfindung der Badewanne und des Nachtopfs nachsagt. Von einer engen Verbindung zwischen Sybaris und Milet berichten Herodot 6,21,1; Timaeus, Fragm. FGH 3b, 566F, 50 (S. 616–617); Diodorus Siculus 8,20,1; Plutarch, Crassus 32,5.

¹ *coercendi* Hag29, Hag34, SH45. – *coercendae* Wit28-1/2.

² Lev 27,30–32.

³ Vgl. Dtn 21,17.

⁴ Ex 21,37; 22,2–3.

⁵ Ex 21,2; Lev 25; Dtn 15,1–3.

⁶ Hyperides Orat., Fragm. 30,2: μὴ κινεῖν κακὸν εὖ κείμενον; s. auch Diogenianus, Centuria 6,54 (v. Leutsch / Schneidewin, Corpus paroemiographorum Graecorum I, 277; Suda M 906 sowie Plato, Phileb. 15c.

⁷ Vgl. Lk 12,13–15.

puniunt turpitudinem, non sunt leges, sed diabolica confusio, et horribile exemplum irae divinae, quod Deus ostendit, ut cernamus, quo ruant a Deo deserti, et in reprobum sensum traditi.¹ Etenim ne naturalibus quidem bonis uti possumus sine auxilio Dei. Sicut ait Salomo, Ut oculus videat, ut auris audiat, Deus facit,² et haec de legibus.

Hactenus docuimus Magistratibus parendum esse, et facienda omnia quae imperant, quae sine peccato nostro facere potest. Sed cum praecipunt aliquid fieri contra praecepta divina, ut cum iubent Magistratus apostolos, ne doceant,³ cum habeant mandatum docendi, servanda regula. Oportet Deo magis obedire quam hominibus,⁴ hoc sic accipias. Tum non esse obtemperandum, si te peccare iubeant, ut si iubeant te peierare. Nam quae sine tuo peccato praestare potes, etiamsi iniuste principes exigant, tamen praestare debemus, ut cum operas graviores iusto exigant. Deinde etiam cum iubent te peccare, ut si cogant deficere ab Evangelio, ita recuses obedire, ut tamen nullam vim adversus eos pares. Sed si velint te per iniuriam occidere, patiaris, sicut Christus et Apostoli passi sunt. Nam adversus Magistratus etiam cum iniuriam faciunt, vim parare, seditio est et scelus, quia scriptum est, Qui potestati resistunt, iudicium sibi adquirent.⁵

{47v} Venio ad alteram partem institutae disputationis, et de ecclesiasticis traditionibus dicam, quas attigit Paulus in Colossensibus, de quibus breviter quid sentiam, exponam. Quaedam traditiones conditae sunt, non ad iustificationem, seu ad placandum Deum, sed ne qua confusio in ecclesiis esset, nec pugnant cum praeceptis divinis. Sicut certas cantiones, ieiunia, ferias etiam prima ecclesia ordinavit, non quia essent necessariae ad iustificationem, sed ut in ecclesiis ordo aliquis servaretur, sicut Paulus praecepit 1. Corint. 14. Omnia decore et ordine fiant.⁶ Qualis enim tumultus futurus fuerit, si unusquisque in templo propriam cantionem velit canere. Item feriae ordinatae sunt, non ad placandam Deum, sed ad docendum. Nam et multitudo certa tempora debet habere, quibus conveniat. Et quia simul doceri

Hactenus docui magistratibus parendum esse, et facienda omnia quae imperant, quae sine nostro peccato facere possumus. Sicubi autem imperant ut faciamus contra divina praecepta, ut cum principes Iudeorum Apostolis edicunt, ne doceant.¹ Hic sequenda est regula, Oportet Deo magis obedire, quam hominibus.² Quae sine nostro peccato praestare possumus, tametsi iniuste principes exigant, ea omnia praestare debemus. At cum peccare praecipunt, ut si iubeant ab Evangelio deficere, hic non est eis obtemperandum. Deinde ita recuses obtemperare, ut tamen vim adversus eos nullam pares, sed si velint te per iniuriam occidere, paciaris, sicut Christus et Apostoli passi sunt. Nam adversus Magistratus etiam cum iniuriam faciunt, vim parare, seditio et peccatum est, quia scriptum est. Qui potestati resistunt, iudicium sibi acquirent.³

Venio nunc ad disputationem de traditionibus Ecclesiasticis, de quibus breviter, quid sentiam exponam. Primum quaedam traditiones pugnant cum divinis praeceptis, ut traditio de nondinatione⁴ Misarum, Hae non sunt servandae, quia scriptum est, oportet Deo magis obedire quam hominibus.⁵ Talis est etiam traditio de coelibatu, quam, qui continere non possunt, servare non debent, sed sequantur mandatum Dei. Melius est nubere, quam uri.⁶ Aliae sunt traditiones de mediis rebus, ut vocantur, id est, de his quae sine peccato fieri possunt, de observatione certorum ieiuniorum, certarum feriarum, et similium rerum. De his magna controversia est, an sit peccatum, eas violare. Hic scriptura docet, quod certae observationes ciborum, vestitus, feriarum et similium rerum non sint necessariae ad iusticiam aut

¹ Röm 1,28.

² Prov 20,12.

³ Apg 4,18.

⁴ Apg 5,29.

⁵ Röm 13,2.

⁶ 1Kor 14,40.

¹ Apg 4,18.

² Apg 5,29.

³ Röm 13,2.

⁴ nondinatione Wit28-1/2. – nundinatione Hag29, SH45. – mundinatione Hag34.

⁵ Apg 5,29.

⁶ 1Kor 7,9.

omnia non possunt, ideo dissimiles feriae Paschatis, Natalis institutae sunt, ut videlicet ordine enarretur historia Evangelica. Sunt etiam addita ieiunia, ut homines essent sobrii, et magis idonei ad discendum. Aliquando etiam constitutum est tempus ad orandum, et indicta ieiunia, ut sobrii magis ad orandum idonei essent. Et huiusmodi fere sunt veteres ordinationes, et hoc consilio factae, quas servandas esse, non tanquam necessarias ad iustificationem, sed pacis causa, et ne qua {48r} confusio fiat. Paulus docet qui vocatus est in circumcisione, non adersat praepotium, qui in praepotio non circumcidatur,¹ graviter laedunt caritatem, qui tales ordinationes tollunt, quia non potest fieri, quin multa scandala eiusmodi mutatione oriantur. Est autem scriptum de scandalorum auctoribus, Qui offenderit unum ex pusillis, melius est ei, ut suspendatur mola asinaria in collo eius, ac demergatur in profundum maris.² Pusilli autem sunt, qui veteribus ordinationibus mutatis, accipiunt occasionem licentiae, et fiunt deteriores. Nam bona pars hominum soluta³ traditionibus humanis levius etiam curat divinas leges. Sicut et Christus docet, Nemo mittet vinum novum in utres veteres.⁴ Nonnulli etiam incipiunt odisse Evangelium, posteaquam vident ex mutationibus non necessariis pleraque scandala oriri. Et Paulus de idolothytis ita iubet nos scientia uti, ne caritas laedatur.⁵ Et dicit se mori malle, quam alterum offendere.⁶ Sic Nicena Synodus constituit, cum de ordinationibus ecclesiarum deliberaretur, nec novam aliquam formam omnibus ecclesiis tradi voluit, sed iussit singulis locis veteres consuetudines servare. Sunt enim haec verba, τὰ ἀρχαῖα ἔθη κρατεῖτω.⁷ Et Augustinus, quod neque contra fidem catholicam, neque contra bonos mores vincitur, indifferenter est habendum, et pro {48v} eorum, inter quos vivitur societate servandum est.⁸ Secundo hoc genus ordinationum, sic tamen est observandum, ut conscientia non obligetur, tanquam necessariae sint ad iustificationem, sicut Paulus legem Moisi vult servari ab his, qui inter

salutem, nec sint cultus Dei, nec sint opera utilia ad placandum Deum, Ideo ait Christus. Frustra colunt me mandatis hominum.¹ Et Paul. ad Colos. Nemo vos iudicet in cibo, potu, aut parte diei festi,² id est, nemo doceat vos peccare non servantes traditionem de cibo, potu, aut similibus rebus. Et ad Galatas, Nolite iterum iugo servitutis subiici.³ Et Matth. 9. Quare discipuli tui non ieiunant,⁴ ubi Christus excusat discipulos. Item, Regnum Dei non venit cum observatione.⁵ Ex his sequitur, quod qui servant has ordinationes, ita servare debeant, ut sentiant non esse necessarias ad iusticiam, nec utiles esse ad placandum Deum, nec requiri a Deo. Imo si sentiant ea opera satisfacere pro peccatis, graviter peccabunt, impingent enim in illas sententias, quas iam citavimus. Necessarium est igitur impiam de talibus observationibus opinionem abiicere, Caeterum ritus ipsi {78r} retineri possunt, Sicut multos ritus civiles retinemus, Milites versicolore veste utuntur, scholastici non utuntur, non quod haec observatio sit cultus Dei, aut quod peccent qui diversum faciunt. Et mihi veteres Canones excutienti longe alia mente, et factae, et servatae traditiones videntur, quam, qua postea ceperunt exigi. Veteres ordinarunt certas cantiones, ne in ecclesia confusio esset si suam quisque cantilenam caneret. Paulus enim iubet omnia decore fieri in ecclesia,⁶ Constituerunt certos dies ut populus sciret, quando ad discendum convenire deberet. Festa discerni voluerunt, ut memoria historiae firmior retineretur. Item, ut alia aliis temporibus docerentur. Fortassis addiderunt ieiunia quaedam, ut in Feriis magis esset idoneus populus ad discendum. Non video in veteribus Canonibus onerari conscientias, quod peccent mortaliter, qui non observent eos canones. Nova est haec persuasio, quod ordinationes istae sint cultus Dei, quod satisfaciant pro peccatis. Hinc augeri traditiones ceperunt, Cum autem talia opera sint irritus cultus, Sicut pronunciat Christus, possunt etiam omitti sine peccato, nisi ubi scandali causa prestanda sunt, id exempla ostendunt. Nam et

¹ 1Kor 7,18.

² Mt 18,6.

³ soluta Hag27, Bas41. – solita conj. MSA.

⁴ Mt 9,17.

⁵ 1Kor 8,1–13.

⁶ Vgl. 1Kor 8,13 und 1Kor 9,15.

⁷ Symbolum Nicaenum, Can. 6.

⁸ Augustin, Doctr. Christ. 2,26 (40) (CChr.SL 32,61f).

¹ Mt 15,9.

² Kol 2,16.

³ Gal 5,1.

⁴ Mt 9,14.

⁵ Lk 17,20.

⁶ 1Kor 14,40.

Iudaeos vivunt,¹ sic tamen, ut non necessariam sentiant esse ad iustificationem, hoc est, ita vult servari, ut sciant liberum esse non servare, ubi nemo non offenditur. Sicut sacerdos non utitur militari veste, quanquam sciat, liberum esse sibi, uti tali veste, ubi nemo offenditur. Huc pertinet textus, Nemo vos iudicet in cibo, potu, aut parte diei festi.² Item, Nolite iterum iugo servitutis subigi.³ Item, Matthaei 15. Frustra colunt me mandatis hominum.⁴ Et Matth. 9. Quare discipuli tui non ieiunant?⁵ Augustinus etiam docet quasdam traditiones tempore antiquari,⁶ quod si temporibus antiquari possunt, non igitur ligant conscientias.

Tertio, traditiones quae pugnant cum praeceptis divinis, sicut quaedam ordinationes nundinationis missariae non sunt servandae. Talia sunt etiam, quae sine peccato praestari non possunt, ut onus coelibatus. Ratio est in promptu, Quia oportet Deo magis obedire quam hominibus.⁷

Quarto, si obiiciat aliquis Matth. 23. Christus praecipit, Omnia quae dixerint vobis facite.⁸ Et sequitur. {49r} Alligant onera importabilia.⁹ Cum autem Phariseos onera alligare dicit, videtur de traditionibus humanis loqui? Respondeo, Christus iubet facere, quae praecipiunt Pharisei, sed id mandatum ipse interpretatur, cum ait, Attendite a falsis prophetis,¹⁰ et saepe alias iubet Scriptura cavere, ne audiamus pseudopphetas, Hier. 23. Nolite audire.¹¹ Et Galat. 1. Si quis evangelizaverit vobis praeter id quod accepistis, anathema sit.¹² Constituendum est igitur, quod illa sententia sit de praeceptis, quae non cum praeceptis Dei pugnant. Idque testatur illud ipsum caput Matthaei, ubi condemnat eos, qui impias traditiones servabant, qui iurati per templum, arbitrabantur, se non teneri iureiurando.¹³ Item Matt. 15

discipuli Christi violaverunt traditiones. Et Paulus inquit, Nemo vos iudicet in cibo et potu,¹ id est nemo sentiat vos peccare, violatis traditionibus, complectitur enim ibi et Mosaicas ceremonias, et traditiones humanas.

{78v} Sed hic adversarii obiiciunt vocem Christi, omnia quae dixerint, facite,² ubi videtur loqui etiam de traditionibus quas Pharisei condiderant, quia subiicit, alligant onera.³ Nonnulli sic respondent, Christum loqui de lege Moisi, quia de scribis sedentibus in Cathedra Moisi loquitur.⁴ Tunc autem, cum legem Dei docent, sedent in cathedra Moisi, non cum suas traditiones docent, Sic Vulgarius⁵ enarrat eum locum.⁶ Sed nos ita respondemus. Quoquo modo illa Christi vox accipitur, tamen hoc constat, nulla praecepta esse recipienda, quae pugnant cum verbo Dei, Ideo enim Christus ait. Attendite a falsis Prophetis,⁷ et saepe alias iubet scriptura cavere, ne audiamus Pseudopphetas Ierem. 23. Nolite audire.⁸ Et Galat. 1. Siquis Evangelizaverit vobis praeter id quod accepistis, anathema sit.⁹ Et Matth. 15 condemnat Phariseos, quod propter suam traditionem violabant mandatum Dei.¹⁰ Et in illo ipso capite Matth. 23 imprecatur vae his qui propter traditionem Pharisaeicam de auro templi, violabant iusiurandum.¹¹ Sed quid colligo testimonia in re non dubia? Sunt autem traditiones de mediis rebus, etiam numerandae inter eas quae simpliciter pugnant cum verbo Dei quando exiguntur aut tanquam profuturae ad promerendam gratiam, aut tanquam necessariae ad salutem. Christus enim negat nos promereri gratiam tali {79r} bus observationibus, ut supra citavi. Frustra colunt me mandatis hominum.¹² Et scriptura vult usum eiusmodi rerum liberum esse, Vocat enim Paulus doctrinas Daemoniorum, quae prohibent coniugium, quae

¹ Vgl. 1Kor 7,18; 9,20–21.

² Kol 2,16.

³ Gal 5,1.

⁴ Mt 15,9.

⁵ Mt 9,14.

⁶ Parker 118 Anm. 49 vermutet, dass Augustin, Doctr. Christ. 2,25 – 27 (CChr.SL 32,60–62) gemeint ist.

⁷ Apg 5,29.

⁸ Mt 23,3.

⁹ Mt 23,4.

¹⁰ Mt 7,15.

¹¹ Jer 23,16.

¹² Gal 1,9.

¹³ Mt 23,16–22.

¹ Kol 2,16.

² Mt 23,3.

³ Mt 23,4.

⁴ Mt 23,2.

⁵ Theophylakt von Ochrid (11./12. Jh.), auch „Theophylakt von Bulgarien“, was ihm die Bezeichnung *Vulgarius* („der Bulgare“) eintrug; zu ihm vgl. Ch. Hannick, Art. Theophylakt von Achrida, TRE 33 (2002) 371–375.

⁶ PG 123,396.

⁷ Mt 7,15.

⁸ Jer 23,16.

⁹ Gal 1,9.

¹⁰ Mt 15,6b.

¹¹ Mt 23,16–22.

¹² Mt 15,9.

obiurgat eos, Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem¹ vestram.² Pugnant autem traditiones etiam de mediis rebus cum verbo Dei, quando exiguntur tanquam necessariae ad iustificationem, aut tanquam ad placandum Deum, seu quemadmodum exigitur decalogus. Paulus enim reprehendit Petrum servantem legem, et cogentem gentes, uti iudaicis ritibus Gal. 2.³ Et ait se noluisse Titum circumcidere, quanquam id Iudaei postularent.⁴ Et has traditiones cum sic exiguntur tanquam necessariae, Paulus vocavit doctrinas daemoniorum 1. Timoth. 4.⁵ Et ad Titum 1 {49v} vetat attendere mandatis hominum.⁶ Et hoc loco in Colossensibus, Nemo vos iudicet,⁷ id est, nemo condemnet conscientiam, si non servaveritis traditiones humanas. Licet igitur violare tales traditiones, cum id sine scandalo fieri potest, perinde atque mihi vestre militari uti licet, si neminem offendam. Est autem habenda scandali ratio, ne, ut Paulus ait, blasphemetur Evangelium,⁸ neve infirmi, aut accipiant ex libertate licentiam, per quam fiant deteriores, aut alioqui absterreantur, quo minus necessariam doctrinam recipiant. Proinde cum scandali ratio habenda est, ut apud eos qui non satis audierunt Evangelium, satis est deponere malam opinionem, quam antea de traditionibus habuisti, nec statim ipsas ordinationes violare oportet. Sicut et Paulus servavit legem inter Iudaeos, ait enim se Iudaeis Iudaeum fieri, tametsi sub lege non esset,⁹ id est, Tametsi sciret non necessario ritus Mosaicos servandos esse, et optabile esset libertatem caritate moderari,¹⁰ et scandala vitare, sicut praecipit Paulus, qui quanquam docuerit iustitiam ex fide esse, tamen ita caritatem praedicat, ut dicat maiorem esse, fide et spe,¹¹ Et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum.¹² Ubi gravissime praecipit, ut robur fidei nostrae, per caritatis

discernunt cibos.¹ Quare cum iubet Christus facere quae Scribae praecipunt,² cogit nos res ipsa eam vocem sic accipere, ut non intelligamus probari praecepta pugnantia cum verbo Dei. Constat autem certa ieiunia et similes ritus exigi hoc consilio, quod sint opera necessaria ad salutem, instituta ad placandum Deum, ad promerendam gratiam, Allegatur Canon male intellectus, frustra servari Evangelium ab his, qui canones non observent. Sicut igitur Petrus coactus est vesci immundis,³ ut eximeretur ei opinio impia de ceremoniis legis, ita et nos sine peccato illas ordinationes omittere possumus, sicut et Matth. 15 discipuli non paruerunt traditioni seniorum.⁴ Haec doctrina propter quosdam qui ea turpiter abutuntur hoc tempore in magno odio est, cum Gersonem⁵ eadem docentem antea nemo perinde oderit. Siquis autem expendet, quantam carnificinam conscientiarum exercuerint ante hoc tempus isti qui docuerunt in Ecclesiis, in exigendis tradicionibus, aequior erit opinor his qui publicum errorem ostenderunt. Nemo tradicionibus satisfaciebat, nemo ieiunia rite servabat, Quoties preces suas omittebant sacrificuli? Et {79v} tamen ledebatur conscientia in violandis tradicionibus. Et illa conscientiae offensio aut desperationem pariebat, aut contemptum Dei. Nam qui saepe violabant, obdurabantur consuetudine, et contemnebant iudicium Dei, et quia non norant discernere inter mandata humana, ac divina, ideo nihilo pluris faciebant praecepta Dei quam has traditiones. Huiusmodi multa scandala nata sunt ex illa duriore interpretatione tradicionum, ut non dicam de his, qui ex observatione earum falsam fiduciam induerunt, Neque hic recitabo, quod satisfactionibus nostris obscuratum est beneficium Christi, nec intellecta gratuita remissio peccatorum. Qui haec vicia considerabunt, agent gratias Deo, quod ostenderit, quid de tradicionibus humanis sentiendum sit. Haec ideo dixi,

¹ *traditionem* conj. MSA. – *transgressionem* Hag27, Bas41. – Mar27 übersetzt: „umb ewer satzung willen“.

² Mt 15,3.

³ Gal 2,11–14.

⁴ Gal 2,3.

⁵ 1Tim 4,1.

⁶ Tit 1,14.

⁷ Kol 2,16.

⁸ 1Tim 6,1.

⁹ 1Kor 9,20–21.

¹⁰ Gal 5,13.

¹¹ 1Kor 13,13.

¹² 1Kor 13,2.

¹ 1Tim 4,1.

² Mt 23,3.

³ Vgl. Apg 10,9–16; 11,5–10.

⁴ Mt 15,2.

⁵ Johannes Gerson (1363–1429).

officia declaremus, non {50r} utamur fide nostra ad aliorum contumeliam. Quo uberior fides est, eo magis servire nos aliis oportuit, et firmiores debebant infirmioribus cedere.¹ Sicut quorum integra valetudo est, subserviunt aegrotis. Nunc diversum facimus, quo scientia maior est, eo liberiores esse volumus. Multi novitatis studio, multi per arrogantiam discedunt a communibus observationibus sine necessitate, qua in re, quantum laedatur caritas facile est iudicare, nec dubitari debet, quin eius peccati gravissimas poenas daturi sint. Cur non servamus hanc regulam Pauli, qui vocatus est in circumcissione, non adcersat praeputium, qui in praeputio non circumcidatur.² ubi praesentibus ordinationibus propter caritatem et pacem uti Paulus praecipit. Imo eodem loco addit, etiam si liber fieri potes, magis tamen servitute utaris.³ Sic enim ille locus intelligendus est, et Chrysostomus in hanc sententiam adcipit.⁴ Cum verbum Dei docere Paulum profiteamur, cur non et hanc partem amplectimur?⁵ cur non et hic obtemperamus praecipienti, ut consuetis moribus et ritibus serviamus. Et Christus iussit nos, si quis cogat, ut mille passus eamus, ut cum illo duo millia eamus.⁶ Si quis balsamum habeat, quod tantisper, dum uti recte nesciat, servet, effundat autem ubi quis usum eius ostenderit, nonne is iure repraehendetur. Ita nos, cum veteres ordinationes tolerabiles mutamus, postquam ex Evangelio didicimus, quomodo sit eis utendum, profecto culpandi sumus. Nunc enim primum scimus, quomodo utiliter servari possint.

Haec volui ad finem adiicere, ut monerem, quantum fieri sine peccato possit, veteres ordinationes servandas esse, quia Petrus vetat aliquid constitui in ecclesia, nisi ex virtute divinitus suppeditata.⁷ At plerique cum adducti ambitione veteres ritus abolent, et novos instituunt, quid aliud agunt, nisi quod Paulus ait, ut novo modo circumcidant ecclesiam, et sint maximorum scandalorum authores, videlicet, dissensionis in ecclesiis, licentiae vulgi, quorum utrunque infinita mala parit, hi sciant non frustra dictum esse a Paulo, qui turbat vos, portabit iuditi-

non quod probem eos, qui omnes ritus abolent, qui nullas veteres ordinationes observant, sed ut doceam, falsam opinionem de traditionibus abiiciendam esse, Interea tamen hoc praestandum est, ne traditiones quae sine peccato servari possunt, violentur apud eos, qui non recte intelligunt doctrinam libertatis, ne cui scandalo simus. Sed de scandalo alias gravis est comminatio Christi. Vae homini per quem venit scandalum.¹ Haec debebat nos commovere, ut cave-remus ne cui nostra exempla nocerent.

¹ Vgl. Röm 15,1.

² 1Kor 7,18.

³ 1Kor 7,21.

⁴ Vgl. PG 61,156–157.

⁵ Joh. Chrysostomus, In 1Cor. hom. 19,4 (PG 61,156).

⁶ Mt 5,41.

⁷ 1Petr 4,11.

¹ Mt 18,7.

um.¹ Semper diabolus in ecclesiam mittit pseudo-
prophetas, et cum antea doctores traditionum hu-
manarum nocuerint ecclesiis, timere debemus, ne
nunc diabolus alicubi vitiata doctrina libertatis nos
decipiat. Sicut et praedixit Petrus 2. Pet. 2 libertatem
eis promittentes, cum ipsi servi sint corruptionis.²
Ideo et Paulus cavere iubet, ne libertatem demus in
occasionem carni.³ Et cum docuisset nos in liberta-
tem vocatos esse,⁴ tamen redigit nos in servitute[m], et
per caritatem alios aliis servire,⁵ et concordiam publi-
cam alere iussit. **{51r}** Ea sunt certiora fidei testi-
monia, quam esus carniū, aut similia. Haec de
ecclesiasticis ritibus diximus, de civilibus oneribus
non dubium esse debet, quin omnia, quantumvis
gravia perferenda sint, tanquam divinitus nobis im-
posita.

¹ Gal 5,10.

² 2Petr 2,19.

³ Gal 5,13b.

⁴ Gal 5,13a.

⁵ Gal 5,13c.

CAP. III.

[V. 1a] **Si igitur.**

Superioribus duobus capitibus docuit Paulus quomodo iustificemur, ea doctrina fidei est, qua credimus nobis propter Christum gratis condonari peccata. Estque haec ancora, hic portus adflictae et territae conscientiae, videre ac sentire, quod gratis Deus nobis ignoscat. Quia cum nostra merita semper videamus esse contaminata, sicut Esaias ait, Iustitiae nostrae sicut pannus menstruatae,¹ quomodo possent territam mentem **exigere et** consolari? At cum reicit oculos in Christum, et cernit illum satisfecisse pro nostris peccatis, et propter eum nobis ignosci, tum accipit consolationem, et consequitur vitam, iustitiam, pacem, et omnia bona. Sicut Paulus ait, Iustificati ex fide, pacem habemus apud Deum.² Nam cum sentit mens Deum placatum esse propter Christum, videt eum³ adesse, ut iuuet nos, ut tegat, ut gubernet in omnibus periculis, denique ut salvet nos. Id demum est habere Deum, et nosse Deum, sicut ait Christus, Haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum.⁴ Haec est pars **principalis** doctrinae Christianae.

In his sequentibus capitibus tradit praecepta morum, quia, cum fides illa, de qua dictum est, efficiat novam vitam et spiritualem et participem naturae divinae, necesse est sequi actiones et mores, quales Deus exigit. Ubi non sunt eiusmodi opera, ibi **nec fides esse potest**. Orditur autem Paulus hoc caput a circumductione⁵ rhetorica.⁶ Cum resuscitati sitis, quaerite ea quae sursum, ubi Christus est ad dextram Dei sedens.⁷ Neque tantum argumentum a causa seu a debito tractum est, sed etiam a possibili, seu a facili. Cum dicit, Resuscitati estis, colligit a causa, seu debito, quasi dicat, Alia vita alios mores adfert.

¹ Jes 64,5(6).² Röm 5,1.³ *eum* conj. – *enim* Hag27, Bas41, MSA.⁴ Joh 17,3.⁵ *circumductione* Hag27, Bas41. – *circumductione* MSA.⁶ Vgl. Ph. Melancthon, Elementa rhetorices, hg., übers. u. komm. v. V. Wels, Potsdam ²2011, 302/303; s. auch Quintilian, Inst. orat. 9,4,118; 11,3,39.⁷ Kol 3,1.**{80r}** CAPUT TERTIUM.[V. 1a] **Si igitur etc.**

Superioribus duobus capitibus docuit Paulus quomodo iustificemur, ea doctrina fidei est, qua credimus nobis propter Christum gratis condonari peccata. Estque haec ancora, hic portus adflictae et territae conscientiae, videre ac sentire, quod gratis Deus nobis ignoscat **et gratis iustificet**. Quia cum nostra merita semper videamus esse contaminata, sicut Esaias ait, Iustitiae nostrae sicut pannus menstruatae,¹ quomodo possent territam mentem consolari? At cum reiciimus oculos in Christum, et cernimus illum satisfecisse pro nostris peccatis, et propter eum nobis ignosci, tum accipimus consolationem, et consequimur vitam, iustitiam, pacem, et omnia bona. Sicut Paulus ait, Iustificati ex fide, pacem habemus apud Deum.² Nam cum sentit mens Deum placatum esse propter Christum, videt eum adesse, ut iuuet nos, ut tegat, ut gubernet in omnibus periculis, denique ut salvet nos. Id demum est habere Deum, et nosse Deum, sicut ait Christus, Haec est vita aeterna, **{80v}** ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti, Iesum Christum.³ Haec est **prima** pars doctrinae Christianae, **quam hactenus in Epistola tradidit Paulus**. In his sequentibus capitibus tradit praecepta morum, quia, cum fides illa, de qua dictum est, efficiat novam vitam et spiritualem et participem naturae divinae, necesse est sequi actiones et mores, quales Deus exigit. Ubi non sunt eiusmodi opera, ibi **non est vera fides, sed quaedam fidei simulatio**.

Orditur autem Paulus hoc caput a circumductione rhetorica.⁴ Cum resuscitati sitis, quaerite ea quae sursum **sunt**, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens.⁵ Neque tantum argumentum a causa seu a debito tractum est, sed etiam a possibili, seu a facili. Cum dicit, Resuscitati estis, colligit a causa, seu de-

¹ Jes 64,5(6).² Röm 5,1.³ Joh 17,3.⁴ Vgl. Ph. Melancthon, Elementa rhetorices, hg., übers. u. komm. v. V. Wels, Potsdam ²2011, 302/303; s. auch Quintilian, Inst. orat. 9,4,118; 11,3,39.⁵ Kol 3,1.

Novam vitam consecuti estis, et participem divinae naturae, debent igitur actiones esse quae placeant Deo, sicut et Ephes. 2 scriptum est. Ipsius factura sumus, conditi per Christum Iesum ad bona opera.¹ Et Christus Matth. 12 gravissime comminatur his qui iustificati non faciunt fructus bonos, Erunt novissima (inquit) illius, peiora prioribus.²

{52r} Secundo, quod admonet nos Christum sursum esse et sedere ad dexteram patris, argumentum est a possibili, quasi sic dicat, Agite, vos debebitis luctari cum carne, cum diabolo, cum mundo, quae autem sunt tantae vires humanae, quae consistere adversus tam valentes hostes possint, nullae. Proinde reiicite vos in Christum, ille quia ad dexteram Dei sedet, hoc est, regnat cum patre, vestri curam gerit, vos exaudit, vos defendit, adiuvat in omnibus periculis, ab illo opem et auxilium nihil dubitantes postulate. Sic poterimus et diaboli insidias superare, et vincere infirmitatem carnis. Hoc est fidei exercitium, ut tanquam in aciem veniens, ad domandam carnem, ad superandas diaboli insidias, assiduo postulet, et expectet auxilium a Deo. Alludit autem Paulus ad locum Psal. 67. Ascendisti in altum, cepisti captivitatem, accepisti dona in hominibus.³ Principio quod ait, ASCENDIT, colligit Paulus filium Dei prius descendisse, hoc est, humiliatum esse, carnem induisse, crucifixum esse. Deus enim, si non esset humiliatus, si non induisset humanam naturam, non diceretur ascendisse, cum iam ante sursum, id est, in gloria esset. Ascendit igitur Christus in altum, id est, glorificatus est, resurrexit, et regnat cum patre pari potentia. Omnia in omnibus perficiens. CEPIT **{52v}** CAPTIVITATEM, id est, sustulit peccatum, et potentiam diaboli et mortis. Nam per Christum peccatum deletur in his, qui credunt, et dantur eis vires adversus diabolum, et datur vita aeterna. Postremo, ACCEPIT DONA PRO HOMINIBUS, id Paulus fecit, dedit dona hominibus.⁴ Est autem haec pars maxime consideranda, haec vox semper obversari animo debet. Dedit dona hominibus, seu dat dona hominibus, significat enim, ideo Christum ascendisse, ut dona daret, id est, ut iuaret nos, daret Spiritum sanctum, et fructus Spiritus sancti. Si ideo

bito, quasi dicat, Alia vita alios mores adfert. Novam vitam consecuti estis et participem divinae naturae, debent igitur actiones esse quae placeant Deo, sicut et Ephesi. 2 scriptum est. Ipsius factura sumus, conditi per Christum Iesum ad bona opera.¹ Et Christus Matth. 12 gravissime comminatur his qui iustificati non faciunt fructus bonos, Erunt novissima (inquit) illius peiora prioribus.²

Secundo, quod admonet nos Christum sursum esse **{81r}** et sedere ad dexteram patris, argumentum est a possibili, quasi sic dicat, Agite, vos debebitis luctari cum carne, cum diabolo, cum mundo, quae autem sunt tantae vires humanae, quae consistere adversus tam valentes hostes possint, nullae. Proinde reiicite vos in Christum, ille quia ad dexteram Dei sedet, hoc est, regnat cum patre, vestri curam gerit, vos exaudit, vos defendit, adiuvat in omnibus periculis, ab illo opem et auxilium nihil dubitantes postulate. Sic poterimus et diaboli insidias superare, et vincere infirmitatem carnis. Hoc est fidei exercitium, ut tanquam in aciem veniens, ad domandam carnem, ad superandas diaboli insidias, assidue postulet, et expectet auxilium a Deo. Alludit autem Paulus ad locum Psalm. 67. Ascendisti in altum, cepisti captivitatem, accepisti dona in hominibus.³ Principio quod ait, ASCENDIT, colligit Paulus filium Dei prius descendisse, hoc est, humiliatum esse, carnem induisse, crucifixum esse. Deus enim, si non esset humiliatus, si non induisset humanam naturam, non diceretur ascendisse, cum iam ante sursum, id est, in gloria esset. Ascendit igitur Christus in altum, id est, glorificatus est, resurrexit, et regnat cum patre pari potentia. Omnia in omnibus perficiens. CEPIT **{81v}** CAPTIVITATEM, id est, sustulit peccatum, et potentiam diaboli et mortis. Nam per Christum peccatum deletur in his, qui credunt, et dantur eis vires adversus diabolum, et datur vita aeterna. Postremo, ACCEPIT DONA PRO HOMINIBUS, id Paulus fecit, dedit dona hominibus.⁴ Est autem haec pars maxime consideranda, haec vox semper obversari animo debet. Dedit dona hominibus, seu dat dona hominibus, significat enim, ideo Christum ascendisse, ut dona daret, id est, ut iuaret nos, daret spiritum sanctum, et fructus spiritus sancti. Si ideo

¹ Eph 2,10.

² Mt 12,45.

³ Ps 67,19 Vulg. (vgl. Eph 4,8).

⁴ Eph 4,8d.

¹ Eph 2,10.

² Mt 12,45.

³ Ps 67,19 Vulg. (vgl. Eph 4,8).

⁴ Eph 4,8d.

audis ascendisse Christum, ut dona largiatur, postulare igitur et expectare auxilium debemus. Alii legunt, accepit dona pro hominibus, ut sit sententia accepisse Christum a patre dona, sed quae distribueret inter homines. Si quis mavult legere, ACCEPIT DONA IN HOMINIBUS eodem redibit sententia, significat enim, sic ascendisse Christum, ut nos exaudiret. Nam dona accipere a nobis est exaudire preces nostras, nos ei curae esse. Etenim dii gentium aures habent et non audiunt. At noster Deus exaudit et iuvat precantes, sicut et scriptum est, Quidquid rogaveritis patrem in nomine meo, dabitur vobis.¹ Item, Quisquis invocaverit nomen domini, salvus erit.² Est igitur in hoc Pauli loco ad {53r} Colossen. argumentum a possibili seu facili praepositum. Et sic hortatur nos, ut ne patiamur nos decipi a Diabolo, neve sinamus nos a cupiditatibus carnis expugnari, quasi dicat, Magnam rem vobis praecipio, sed facilem, si respexeritis, ubi Christus sit, quid polliceatur, nempe se dona daturum hominibus, se opitulaturum nobis esse, foelices vero qui audent postulare, et expectare coeleste auxilium. Certe multo magis cupit Deus largiri, quam nos cupiamus accipere, sicut dominus ait, Si homines qui mali sunt possunt dare bona dona hominibus, quanto magis pater vester qui in coelis est?³

[V. 1b] **Quae sursum sunt quaerite.**

Figura sermonis est in sacris literis, significant enim, ea quae sursum sunt, bona coelestia, seu spiritualia, ut sunt fides, pax, cordis patientia, caritas, castitas, et similia. Ea quae desursum sunt, significant bona carnalia, ut voluptates, divitias, gloriam mundi. Sic loquitur et Solomon Proverb. 15. Semita vitae sursum fert, ut doceat vitare infernum deorsum.⁴ Infernum enim vocat, carnalia bona, sicut vocat illa mortem Paulus, adfectus carnis mors est.⁵

Diligenter hic considerandum est, quae bona amet et quaerat humana natura per se. Nihil enim aliud {53v} amat, expectat, aut sperat, nisi voluptates, divitias, aut gloriam mundi, sicut Paulus ait Roma. 8. Adfectus carnis non potest legi Dei subiici.⁶ Et 1. Io-

¹ Joh 16,23.

² Joel 3,5.

³ Mt 7,11.

⁴ Prov 15,24.

⁵ Röm 8,6.

⁶ Röm 8,7.

audis ascendisse Christum, ut dona largiatur, postulare igitur et expectare auxilium debemus. Alii legunt, accepit dona pro hominibus, ut sit sententia accepisse Christum a patre dona, sed quae distribueret inter homines. Si quis mavult legere, ACCEPIT DONA IN HOMINIBUS, eodem redibit sententia, significat enim, sic ascendisse Christum, ut nos exaudiret. Nam dona accipere a nobis est exaudire preces nostras, nos ei curae esse. Etenim Dii gentium aures habent et non audiunt. At noster Deus exaudit et iuvat precantes, sicut et scriptum est, Quidquid rogaveritis patrem in nomine meo, dabitur vobis.¹ Item, Quis{82r}quis invocaverit nomen Domini, salvus erit.² Est igitur in hoc Pauli loco ad Colossen. argumentum a possibili seu facili propositum. Et sic hortatur nos, ut ne patiamur nos decipi a Diabolo, neve sinamus nos a cupiditatibus carnis expugnari, quasi dicat, Magnam rem vobis praecipio, sed facilem, si respexeritis, ubi Christus sit, quid polliceatur, nempe se dona daturum hominibus, se opitulaturum nobis esse, foelices vero qui audent postulare, et expectare coeleste auxilium. Certe multo magis cupit Deus largiri, quam nos cupiamus accipere, sicut Dominus ait, Si homines qui mali sunt possunt dare bona dona hominibus, quanto magis pater vester qui in coelis est?³

[V. 1b] **Quae sursum sunt quaerite etc.**

Figura sermonis est in sacris literis, significant enim, ea quae sursum sunt, bona coelestia, seu spiritualia, ut sunt fides, pax cordis, patientia, caritas, castitas et similia. Ea quae desursum sunt, significant bona carnalia, ut voluptates, divitias, gloriam mundi. Sic loquitur et Salomon Proverbi. 15. Semita vitae sursum fert, ut doceat vitare infernum deorsum.⁴ Infernum enim vocat, carnalia bona, sicut vocat illa mortem Paulus, adfectus carnis mors est.⁵

{82v} Diligenter hic considerandum est, quae bona amet et quaerat humana natura per se. Nihil enim aliud amat, expectat, aut sperat, nisi voluptates, divitias, aut gloriam mundi, sicut Paulus ait Roma. 8. Adfectus carnis non potest legi Dei subiici.⁶ Et 1. Io-

¹ Joh 16,23.

² Joel 3,5.

³ Mt 7,11.

⁴ Prov 15,24.

⁵ Röm 8,6.

⁶ Röm 8,7.

han. 2. Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae.¹ Rursus etiam caro nihil metuit aut odit, nisi talium bonorum iacturam. Sed Spiritus sanctus iudicat hanc concupiscentiam contra Deum esse, propterea efficit in sanctis metum divini iudicii, et pudorem, sicut Paulus loquitur,² ut serio displiceant cupiditates, sicut Iohan. 16 scriptum est, Spiritus sanctus arguet mundum de iudicio,³ id est, Spiritus sanctus arguet et condemnabit concupiscentiam in cordibus hominum, quam mundus non iudicat malum esse.

Deinde incitat Spiritus sanctus ad quaerenda bona coelestia, id est, ad fidem et spem, hoc est, ad postulandum ut Deus augeat in nobis cognitionem sui, hoc est, ut amplitudo misericordiae eius cognita augeat in nobis fidutiam erga ipsum. Item ut cognita nostra infirmitate, et insidiis diaboli, efficiat nos sentire, quod non possimus consistere, nisi ipse nos gubernet, et ardentem postulare, ut ipse nos regat, sicut scriptum est, Ne nos inducat in tentationem.⁴ Etenim si crederemus verum esse, quod ait Christus, Sine me nihil potestis facere,⁵ et si sciremus nobis ita dia{54r}bolum insidiari, sicut scripsit Petrus, Tanquam leo rugiens quaerit, quem devoret,⁶ profecto non desineremus a Deo opem postulare. Sequuntur caetera, caro odit crucem, Spiritus sanctus incitat ad perferendam crucem, et amittenda bona carnalia, et efficit, ut sentiamus in adflictionibus, Deum nobis opitulari et adesse. Sicut ait Paulus, Habemus spiritum in quo clamamus, Abba pater.⁷ Ita quanquam prorsus oculi carnales nihil auxilii videant, imo etiam videant nos occumbere et deseri, tamen facit, ut in Verbo haereamus, et expectemus ea quae non videmus, sicut ait Paulus, Spes quae videtur, non est spes.⁸

Cum igitur ait, quaerite, sentite ea quae sursum sunt,⁹ de veris adfectibus loquitur, non tantum de externa simulatione civilis vitae. Sic etiam Christus dixit. Quaerite regnum Dei.¹⁰

¹ 1Joh 2,16.

² Vermutlich meint Melanchthon Röm 6,21.

³ Joh 16,8,11.

⁴ Mt 6,13.

⁵ Joh 15,5.

⁶ 1Petr 5,8.

⁷ Röm 8,15; Gal 4,6.

⁸ Röm 8,24.

⁹ Kol 3,2.

¹⁰ Mt 6,33.

han. 2. Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum et superbia vitae.¹ Rursus etiam caro nihil metuit aut odit, nisi talium bonorum iacturam. Sed spiritus sanctus iudicat hanc concupiscentiam contra Deum esse, propterea efficit in sanctis metum divini iudicii, et pudorem, sicut Paulus loquitur,² ut serio displiceant cupiditates, **et** sicut Ioann. 16 scriptum est, Spiritus sanctus arguet mundum de iudicio,³ id est, Spiritus sanctus arguet et condemnabit concupiscentiam in cordibus hominum, quam mundus non iudicat malum esse.

Deinde incitat spiritus sanctus ad quaerenda bona coelestia, id est, ad fidem et spem, hoc est, ad postulandum ut Deus augeat in nobis cognitionem sui, hoc est, ut amplitudo misericordiae eius cognita augeat in nobis fidutiam erga ipsum. Item ut cognita nostra infirmitate, et insidiis diaboli, efficiat nos sentire, quod non possimus consistere, nisi ipse nos gubernet, et {83r} ardentem postulare, ut ipse nos regat, sicut scriptum est, Ne nos inducat in tentationem.⁴ Etenim si crederemus verum esse, quod ait Christus, Sine me nihil potestis facere,⁵ et si sciremus nobis ita diabolum insidiari, sicut scripsit Petrus, Tanquam Leo rugiens quaerit quem devoret,⁶ profecto non desineremus a Deo opem postulare. Sequuntur caetera, caro odit crucem, Spiritus sanctus incitat ad perferendam crucem, et amittenda bona carnalia, et efficit, ut sentiamus in adflictionibus, Deum nobis opitulari et adesse. Sicut ait Paulus, Habemus spiritum in quo clamamus, Abba pater.⁷ Ita quanquam prorsus oculi carnales nihil auxilii videant, imo etiam videant nos occumbere et deseri, tamen facit, ut in Verbo haereamus, et expectemus ea quae non videmus, sicut ait Paulus, Spes quae videtur, non est spes.⁸

Cum igitur ait, quaerite, sentite ea quae sursum sunt,⁹ de veris adfectibus loquitur, non tantum de externa simulatione civilis vitae. Sic etiam Christus dixit. Quaerite regnum Dei.¹⁰

¹ 1Joh 2,16.

² Vermutlich meint Melanchthon Röm 6,21.

³ Joh 16,8,11.

⁴ Mt 6,13.

⁵ Joh 15,5.

⁶ 1Petr 5,8.

⁷ Röm 8,15; Gal 4,6.

⁸ Röm 8,24.

⁹ Kol 3,2.

¹⁰ Mt 6,33.

[V. 3] **Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.**

Sicut antea a resurrectione argumentum a caussa, seu debito traxit, ita nunc eiusdem generis argumentum trahit a mortificatione, quasi dicat, Si estis vere mortificati, ergo non debent vivere mali et vitiosi fructus carnis, scortatio, odia, et similes. Supra autem dixi mortificationem esse veram poenitentiam, hoc est, {54v} vere perhorrescere iudicium Dei, et timere iram Dei. Talis poenitentia audit vocem Christi, Vade et noli amplius peccare.¹ Nam securi homines, et vacui serio metu Dei, neque fidem habent, neque ulla bona opera exercent, sicut testatur Paulus ad Ephe. 4. Propter stuporem cordis, qui quia dedoluerunt, se tradiderunt impudicitiae etc.²

Hoc signum, et hanc notam impiorum esse docet, dedoluisse, hoc est, nullo metu tangi, securos contemnere iudicium Dei. Id etiam stuporem cordis vocat. Stupent enim ea membra quae rigent³, et tanquam amissa vita nullos motus, nullos adfectus recipiunt. Sic isti prorsus nihil moventur divinis comminationibus. Similis est descriptio Impiorum apud Ieremiam, cum ait, Erubescere nescierunt.⁴

[V. 3b] **Vita vestra abscondi[ta].**

Prolixe tractavit eandem sententiam ad Roma. 8.⁵ Nam adhortationi consolationem admiscet. Mortui inquit estis, et quotidie mortificemini. Neque tamen adhuc adparet coram mundo glorificatio vestri, non solum mundus et diabolus persequuntur sanctos, sed etiam ipsi sunt revera imbecilles, et propter infirmitatem sollicitantur ad desperationem, et non audent confidere se tantopere diligere a Deo, sicut Evan{55r}-gelium promittit. Si enim cor humanum sentire posset, vere nos Deo curae esse, et respici invocantes eum, et diligere, facile omnes afflictiones in mundo contemneret. Sic igitur infirmos consolatur Christus, Lucae 12. Nolite timere pusillus grex, quia complacuit patri vestro dare vobis regnum.⁶ Et hic ait Paulus vitam esse absconditam in Deo, hoc est, latere tectam

¹ Joh 8,11.

² Eph 4,18–19.

³ *rigent* Bas41. – *regent* Hag27, MSA. – Mar29 übersetzt: „die da starren“.

⁴ Jer 6,15; 8,12.

⁵ Röm 8,24–25.

⁶ Lk 12,32.

[V. 3] **Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.**

{83v} Sicut antea a resurrectione argumentum a caussa, seu debito traxit, ita nunc eiusdem generis argumentum trahit a mortificatione, quasi dicat, Si estis vere mortificati, ergo non debent vivere mali et vitiosi fructus carnis, scortatio, odia, et similes. Supra autem dixi mortificationem esse veram poenitentiam, hoc est, vere perhorrescere iudicium Dei, et timere iram Dei. Talis poenitentia audit vocem Christi, Vade et noli amplius peccare.¹ Nam securi homines, et vacui serio metu Dei, neque fidem habent, neque ulla bona opera exercent, sicut testatur Paulus ad Ephe. 4. Propter stuporem cordis, qui quia dedoluerunt, se tradiderunt impudicitiae etc.²